江苏省社会教育服务指导中心文件
苏社教指〔2025〕29 号

关于公布“江苏省社会教育规划课题”
2025 年度通过结项验收名单的通知

各设区市社指中心、开放大学：

根据《江苏省社会教育规划课题管理办法》的规定，经省社

指办组织及各设区市社指中心、开放大学评审和验收，2025 年

共有 98 项课题符合结项要求，现将符合结项要求的课题名单予

以公布（名单详见附件）。

附件：江苏省社会教育规划课题结项验收通过名单

江苏省社会教育服务指导中心

2025 年 12 月 4 日

附件：

江苏省社会教育规划课题通过结项验收名单

序号 批准编号 课题名称 申报人所在单位 课题主持人 课题类型

1 JSS-B-2023001 积极心理学视角下家校社协同育人模式研究 武进开放大学 王妍 张伟贤 重点

2 JSS-B-2023002 终身学习视域下江苏老年教育高质量发展路径研究 常州纺织服装职业技术学院 姜燕 薛冬梅 重点

3 JSS-B-2023004 老年教育数字化转型的现实困境与实践路径研究 扬州职业技术大学 金本能 重点

4 JSS-B-2023005
以新时代文明实践促进社区教育发展研究

——基于无锡市的实践
无锡开放大学 刘彬 重点

5 JSS-B-2023006 基于共生理论的农村社区老年学习共同体研究 江阴市周庄镇成人教育中心校 朱伟 张怡 重点

6 JSS-B-2023007 基于社区教育的职继协同机制研究 苏州职业技术大学（苏州开放大学） 吴隽 重点

7 JSS-B-2023009 社区教育数字化学习资源的质量评估与保障研究 江苏开放大学 杨晓焱 重点

8 JSS-B-2023011 江苏社区教育发展研究（2022-2023） 江苏开放大学 钱旭初 沈悦 重点

9 JSS-B-2024006 新时代江苏农村老年教育高质量发展策略研究
扬州市广陵经济开发区社区教育中心

扬州职业技术大学
吉万年 陆彩兰 重点

10 JSS-B-2022003 战略管理视角下的社区教育品牌构建研究 连云港开放大学 黄会琴 重点

11 JSS-L-2022045 基于 SPOC 的社区教育教学模式研究 南通开放大学 段小芳 刘海涛 立项不资助

12 JSS-C-2023003 终身学习视域下高职院校参与社区教育研究与实践 常州机电职业技术学院 季婷 钟小燕 立项资助

13 JSS-C-2023004 新媒体时代家园社合力促进幼儿心理健康成长研究 常州旅游商贸高等职业技术学校 张晖 姚卫 立项资助

14 JSS-L-2023001
老龄化时代背景下苏南城市社区

“体养结合”运动促进健康模式研究
常州工学院 程国海 王红福 立项不资助

15 JSS-L-2023002 老年教育短视频资源与教学的融合研究 常州开放大学 金健栋 立项不资助

16 JSS-L-2023003
数智时代社区老年教育微课程建设研究

——以常州天宁区为例
常州天宁区社区培训学院 邱沁玥 缪亚芬 立项不资助

17 JSS-L-2023004 《数智时代社区老年教育迭代路径探究》 常州纺织服装职业技术学院 胡彤 杨丽波 立项不资助

18 JSS-L-2023005
新时代家校社协同育人机制构建研究

——以 C市幼儿园为例
常州纺织服装职业技术学院 蒋晓莉 立项不资助

19 JSS-L-2023006 创业生态系统视域下社区创业教育研究 常州纺织服装职业技术学院 谢燕月 李君彦 立项不资助

20 JSS-C-2023029 基于“主题+”课程的家园社合作模式研究

淮安市经济技术开发区社区教育委员会

办公室

淮安市红豆幼儿园

韦静 杨纯 立项资助

21 JSS-C-2023030
基于居民素养提升的社区心理健康教育课程的

实践研究
淮安区开放大学 李淑芬 王超 立项资助

22 JSS-C-2023031
积极老龄化视域下 H 市开放大学系统

老年教育资源建设研究
淮安开放大学 时磊磊 于敏 立项资助

23 JSS-L-2023034 恩来家风亲子研学营建设的实践研究

淮安市经济技术开发区社区教育委员会

办公室

淮安市合肥路小学

孙报 周玲 立项不资助

24 JSS-L-2023035
促进单亲家庭低龄儿童健康发展的

家长课堂实践研究

淮安市经济技术开发区社区教育委员会

办公室

淮安市枚乘路幼儿园

张红 凌金连 立项不资助

25 JSS-L-2023036 幼儿园家长学校运作多元化的实践研究
淮安市经济技术开发区社区教育委员会

办公室淮安市深圳路幼儿园
石雪红 庞海珍 立项不资助

26 JSS-L-2023037 隔代教育对幼儿健康成长影响的实践研究

淮安市经济技术开发区社区教育委员会

办公室

淮安市通甫路幼儿园

包娅芹 高晓萌 立项不资助

27 JSS-C-2023011 农村智慧助老数字化培训质量提升策略研究 连云港市赣榆区教育局 盛江发 蒋成法 立项资助

28 JSS-C-2023012
社区教育《乡土建筑文化》课程开发研究

——以连云港为例
连云港开放大学 张成利 孙继才 立项资助

29 JSS-C-2024005 发展新质生产力背景下社区教育数字化转型研究 连云港开放大学 宋金华 陈栋 立项资助

30 JSS-L-2024037 乡镇社区教育中心服务乡村振兴工作路径研究 连云港东海县桃林镇社区教育中心 马新房 王井光 立项不资助

31 JSS-L-2024040 人口老龄化背景下连云港市老年教育发展研究 连云港开放大学 王艳秋 魏娜 立项不资助

32 JSS-L-2024036 苏北 D 县科苑社区老年教育“养教结合”案例研究 连云港东海县社区学院 王正华 王媛媛 立项不资助

33 JSS-C-2023023 学习型社区建设实践研究——以栖霞区为例 栖霞开放大学 谷雨娥 宋冬梅 立项资助

34 JSS-L-2023027 公约领航创建家校社协同育人生态体系的实践研究 八卦洲街道社区教育中心 蒋丽云 王晓荣 立项不资助

35 JSS-L-2023028 拓宽老年教育课程资源构建学习型社区 栖霞区西岗街道社区教育中心 徐姗 罗琴 立项不资助

36 JSS-L-2023029 白马镇 3—6岁困境儿童校外陪护的实践研究 南京市溧水区白马镇社区教育中心 童黄超 李翔 立项不资助

37 JSS-C-2023024
基于学习金字塔理论创新老年教育教学模式的

实践研究
南京市溧水区社区学院 杨永和 立项资助

38 JSS-L-2023030 社区牵头家校社三位一体育人模式创新实践 南京市溧水区永阳社区教育中心 俞同良 周玉银 立项不资助

39 JSS-L-2022042
启东企业新型学徒制培训模式助力于产业工人的

实践研究
启东开放大学 董晓 仇向华 立项不资助

40 JSS-L-2022043 社区教育培育乡村振兴人才的研究 如东县掘港街道社区教育中心 唐小冬 桑迎东 立项不资助

41 JSS-L-2022044 乡村振兴战略下社区教育高质量发展策略研究 海安市曲塘镇社区教育中心 田倩 黄忠圣 立项不资助

42 JSS-C-2023008 数字化时代互动式社区教育教学模式探索 南通开放大学 段小芳 刘海涛 立项资助

43 JSS-C-2023009 职业教育与社区教育融通发展实践研究 南通开放大学 马素萍 立项资助

44 JSS-C-2023010 以老年教育为重点的社区教育项目开发研究 通州区金新街道社区教育中心 陈建 丁玮韡 立项资助

45 JSS-L-2023008 终身学习视域下高校服务老年教育的策略研究 南通开放大学 丛心尉 黄皓 立项不资助

46 JSS-L-2023009 老年人“数字鸿沟”的弥合路径研究 南通开放大学 乔鸿君 徐勤岸 立项不资助

47 JSS-L-2023010 乡村振兴视域下社区教育现实困境及发展策略 南通开放大学 蔡斌 孙晓榴 立项不资助

48 JSS-L-2023012 构建“学校、家庭、社区”教育共同体的研究 南通启东市海复镇社区教育中心 季宏杰 朱红莉 立项不资助

49 JSS-C-2023019 苏州市社区教育十年发展研究 苏州职业技术大学（苏州开放大学） 高觐悦 孙桂英 立项资助

50 JSS-C-2023020 家校社联动化解中职生心理危机的研究
江苏省汾湖高新技术产业开发区成人教

育中心校
吉倩华 徐民 立项资助

51 JSS-C-2023021 “e 平台”参与社区管理服务路径探究 苏州昆山高新区社区教育中心 陈瑜 陈刚 立项资助

52 JSS-C-2023022 “智多星”助力社区老人接轨“智慧生活” 苏州工业园区金鸡湖街道办事处 邵月岚 李玮晨 立项资助

53 JSS-L-2023025 四邻福善社区养老模式的探索与实践
苏州市姑苏区社区学院

江苏华瑞老龄服务产业发展研究院
赵奕一 刘颂 立项不资助

54 JSS-L-2023026
传承“苏作”红木非遗技艺，打造常熟社区教育

品牌
苏州常熟市社区培训学院 周万民 立项不资助

55 JSS-L-2022015
“家-校-社”协同背景下社区心理健康教育

运行机制的研究
苏州市吴江区教师发展中心 朱禹寰 立项不资助

56 JSS-C-2023016 社区教育资源整合与开发研究 宿迁开放大学 朱弘琦 韩召成 立项资助

57 JSS-L-2023021 终身学习视域下老年教育高质量发展路径研究 宿迁开放大学 王晓燕 立项不资助

58 JSS-L-2023013 新时代区域社区教育品牌建设研究 泰州市海陵区城西街道社区教育学校 王中华 立项不资助

59 JSS-C-2023017 家校社协同的“三全育人”的实践研究 江阴市澄江街道成人教育中心校 江乐 邹耀刚 立项资助

60 JSS-C-2023018 构建“城际”劳动圈的实践研究
无锡市滨河实验小学

无锡市扬名街道社区教育中心
张洁 贾军华 立项资助

61 JSS-C-2022012
“互联网+教育”下社区老年教育课程资源

建设研究
无锡市新吴区社区学院 缪克峻 立项资助

62 JSS-C-2022013 PPM 视角下社区教育教师流失与激励研究 无锡市新吴区社区学院 黄程松 王志辉 立项资助

63 JSS-L-2023023 数字化背景下老年教育资源有效供给研究 无锡开放大学 息志芳 张惠 立项不资助

64 JSS-L-2023024
老年教育视域下农村老年群体数字化生活适应

及支持策略研究
无锡市新吴区社区学院 李光婕 石嘉異 立项不资助

65 JSS-L-2024001 长三角社区教育一体化协同创新发展研究 无锡市新吴区社区学院 卫敏艳 张永 立项不资助

66 JSS-C-2023025 苏北农村家校社协同心理健康教育研究 徐州市丰县赵庄镇社区教育中心 李健 李春雷 立项资助

67 JSS-C-2023026 新时期社区教育"双轨式"教学模式研究 徐州开放大学 孔小满 丁纪可 立项资助

68 JSS-L-2023031 沛县老年大学武术文化课程建设研究 徐州沛县老年大学 武俊清 刘峰 立项不资助

69 JSS-C-2024009
高职院校在社区老年教育中的

文化传承与推广
徐州开放大学 肖天一 张军常 立项资助

70 JSS-C-2024023 终身教育视域下社区教育的功能与属性研究 徐州开放大学 齐春莹 胡钊涵 立项资助

71 JSS-C-2024026
社区教育教师队伍高质量发展研究

——基于徐州市案例调研
徐州开放大学 方芳 湛玉婕 立项资助

72 JSS-L-2024039
“苏式养老”背景下

开放大学服务老年教育路径研究
徐州开放大学 梁梦雯 雒大川 立项不资助

73 JSS-C-2024029 新媒体视域下提升家长教育艺术的实践研究 东台市南沈灶镇社区教育中心 王小勇 立项资助

74 JSS-C-2023028 “养教联动”模式下城市社区养老路径研究 东台开放大学 王星辰 桑彤 立项资助

75 JSS-L-2023033 农村社区教育助力乡村振兴的探索研究 盐都开放大学 韩静 谈莹莹 立项不资助

76 JSS-C-2023013
乡村振兴视域下高职院校助力乡村老年教育

路径研究
扬州职业技术大学 钱荣华 张莉 立项资助

77 JSS-C-2023014 城乡均衡发展视域下老年教育资源供给研究 扬州职业技术大学 张光桃 李艳会 立项资助

78 JSS-C-2023015 农村社区老年学习共同体培育策略研究 扬州高邮市三垛镇社区教育中心 张兴宏 吕大伟 立项资助

79 JSS-L-2023014 高职院校参与社区教育研究 扬州职业技术大学 许文娟 郭艺 立项不资助

80 JSS-L-2023015 高职院校与社区老年教育的融合发展 扬州职业技术大学 汪澍萌 洪学银 立项不资助

81 JSS-L-2023016 老年人数字责任感的形成机制与培育路径研究 扬州职业技术大学 袁立新 赵文金 立项不资助

82 JSS-L-2023017 基于地方非物质文化遗产的社区文化艺术教育 扬州职业技术大学 郑超 蒋超 立项不资助

课程研究

83 JSS-L-2023018 社区青春行动背景下的社区教育建设路径研究 扬州职业技术大学 王淼 胡珂 立项不资助

84 JSS-L-2023019 思想政治建设融入社区教育创新策略研究 扬州职业技术大学 仓明 车辉 立项不资助

85 JSS-L-2023020 eap 理念下老年心理健康的养教结合模式研究 扬州职业技术大学 朱威 张东 立项不资助

86 JSS-C-2023006 老年学习共同体对老年精神需求的影响研究 镇江开放大学（镇江市高等专科学校） 郑玮玮 居玮 立项资助

87 JSS-C-2023007
乡村社区教育资源共享机制构建研究

——基于乡村电商人才培训基地项目建设
扬中市开放大学 郭松 耿晨 立项资助

88 JSS-L-2023007 “华阳大讲堂”品牌建设策略研究 镇江句容市华阳街道社区教育中心 施忠 胡敏 立项不资助

89 JSS-C-2023032
“需求导向型”社区教育课程开发研究

——以《低碳健康生活》为例
江苏开放大学 向奇志 潘涛 立项资助

90 JSS-C-2023034 新形态“未来社区”教育资源整合与共享机制研究 江苏开放大学 邵莉莉 丁晓华 立项资助

91 JSS-L-2023038 数字化学习资源智能匹配机制研究 江苏开放大学 胡文婷 易也难 立项不资助

92 JSS-L-2023040 老年社会教育文化艺术培训中心建设研究 江苏开放大学 肖菲 立项不资助

93 JSS-L-2023041 学习共同体视域下线上健身社区构建研究 江苏开放大学 薛玥莹 立项不资助

94 JSS-L-2023042 江苏社区教育红色文化课程开发研究 江苏开放大学 王念春 谢冬冰 立项不资助

95 JSS-L-2023043 新时代文明实践“政校合作”创新路径研究 江苏开放大学 董迅石 立项不资助

96 JSS-C-2024008
数字赋能农村社区教育高质量发展

——以江苏开放大学为例
江苏开放大学 梅洁 朱文静 立项资助

97 JSS-C-2024028 社区教育在线课程设置与课程建设探究 江苏开放大学 李可 董利亚 立项资助

98 JSS-L-2024003 高校参与社区健康教育的模式研究 江苏开放大学 王婧萤 李文林 立项不资助